

B.COM I

This question paper contains 4 printed pages.

ABST I
Corporate & Financial Accounting

Roll No.

B.Com. (Pt.-I)

Year 2022-2023
1138-I

Accy. & Bus. Stat-I

B.Com. (Part-I) EXAMINATION, 2023

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Faculty of Commerce)

108458

ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

(Corporate and Financial Accounting)

Paper : I

Maximum Marks : 100

Time Allowed : Three Hours

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely in the main answer-book only.

सभी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर दें।

The parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should be answered at different places in the answer-book.

प्रत्येक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करते के बजाय एक ही स्थान पर करें।

Attempt any five questions in all, selecting one question from each Unit.

क इकाई में से एक प्रश्न करते हुए, कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

UNIT - I / इकाई - I

What do you mean by accounting concepts and conventions? Explain any four accounting concepts and three conventions.

6+14

लेखांकन अवधारणाओं तथा परम्पराओं से आप क्या समझते हैं? लेखांकन की कोई चार अवधारणाओं एवं तीन परम्पराओं का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

A Ltd. issued a prospectus inviting applications for 8,000 equity shares of ₹ 100 each at a premium of ₹ 20 per share; payable as ₹ 30 on application, ₹ 45 (including premium) on allotment, ₹ 25 on first call and the balance on second & final call.

20

Applications were received for 12,000 shares. Allotment was made pro-rata to the applicants for 9,600 shares, the remaining applications being refused. Money overpaid on applications was employed on account of sums due on allotment.

Rakesh to whom 160 shares were allotted, failed to pay the allotment money and on his subsequent failure to pay the first call, his shares were forfeited. Sohan, the holder of 240 shares, failed to pay the two calls and his shares were forfeited after the second call. Of the shares forfeited, 320 shares were sold to Amar credited as fully paid for ₹ 90 per share, the whole of Rakesh's shares being included. Show Journal and Cash Book entries in the books of A Ltd.

ए लिमिटेड ने ₹ 100 वाले 8,000 इक्विटी अंशों के आवेदन-पत्र मांगने हेतु एक प्रविवरण निर्गमित किया, जो ₹ 20 प्रति अंश प्रीमियम पर निम्न प्रकार देय थे: आवेदन पर ₹ 30; अंश आबंटन पर (प्रीमियम सहित) ₹ 45, प्रथम मांग पर ₹ 25; तथा शेष द्वितीय व अन्तिम मांग पर।

आवेदन-पत्र 12,000 अंशों के प्राप्त हुए। 9,600 अंशों के आवेदन-पत्रों का आबंटन यथानुपात कर दिया गया तथा शेष आवेदन-पत्रों को अस्वीकृत किया गया। आवेदन पत्रों पर प्राप्त अतिरिक्त धन राशि को आबंटन की देय राशि में प्रयोग किया गया।

राकेश जिसे 160 अंश आबंटित किये गये थे, आबंटन तथा प्रथम मांग पर देय राशियों का भुगतान करने में असमर्थ रहा, अतः उसके अंशों का हरण कर लिया गया। सोहन, जो 240 अंशों का धारक था, दोनों मांगों पर देय राशियों का भुगतान करने में असमर्थ रहा, अतः उसके अंश द्वितीय मांग के बाद हरण कर लिये गये। हरण किये गये अंशों में से 320 अंशों को अमर को पूर्णतः अंश के रूप में ₹ 90 प्रति अंश के हिसाब से बेचे गये, जिनमें राकेश के सभी अंश सम्मिलित थे। A लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल और रोकड़ बही की प्रविष्टियाँ कीजिए।

UNIT - II / इकाई - II

2 Explain briefly the various methods and sources of redemption of debentures. 10+

ऋणपत्रों के शोधन की विभिन्न रीतियों तथा साधनों को संक्षिप्त में स्पष्ट कीजिये।

OR / अथवा

Swami Pvt. Ltd. was incorporated on 1-7-2021. It took over the proprietary business of Swami Enterprises with effect from 1-4-21. The balance sheet of Swami Enterprises as on 31-3-21 was as follows :

स्वामी प्राइवेट लिमिटेड का समामेलन 1-7-2021 को हुआ जिसने 1-4-21 से स्वामी एन्टरप्राइजेज एक एकल स्वामी का व्यापार अधिग्रहित किया। 31-3-21 को स्वामी एन्टरप्राइजेज का चिह्न निम्नलिखित था।

Balance Sheet as at 31st March, 2021

Liabilities		₹	Assets		₹
Capital	10,00,000		Buildings		300,000
Add: Profit	78,750	1,078,750	Machinery		750,000
Mr. X's loan		21,250	Debtors		64,250
Trade Creditors		42,500	Cash		34,500
Outstanding Expenses		6,250			
		1,148,750			1,148,750

It was agreed to pay ₹ 11,25,000 payable in equity shares of ₹ 100 each at 125 to the Swami Enterprises. The company decided to close its first year's accounts on 31st March, 2022. The following are the further details for the year finished to you :

स्वामी एन्टरप्राइजेज को ₹ 11,25,000 भुगतान करने की सहमति हुई जो ₹ 100 वाले ईक्विटी अंशों का 125 प्रति अंश के आधार पर निर्गमन द्वारा किया जाएगा। कम्पनी ने पहले वर्ष के खाते 31 मार्च, 2022 को बन्द करने का निश्चय किया। वर्ष से सम्बन्धित आपको निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं :

Sales ₹ 7,50,000; Purchases ₹ 3,50,000; Salaries ₹ 1,00,000; General Expenses ₹ 80,000; Interest ₹ 20,000; Carriage Inward ₹ 11,750; Closing Stock ₹ 61,750; Depreciation on all assets @10% p.a. A new machine was acquired for ₹ 1,00,000 on 1-7-2021.

You are required (i) to pass journal entries to take over business; and (ii) to prepare statement of profit and loss showing pre-and post distribution of profits.

आपको (i) व्यापार क्रय पर लेखा प्रविष्टियाँ, तथा (ii) लाभ-हानि का विवरण लाभों को समामेलन से पूर्व एवं बाद में बाँटते हुए बताना है।

UNIT - III / इकाई - III

Using imaginary figures prepare balance sheet of a company as given in schedule III Part I of the companies Act, 2013. 20

काल्पनिक अंकों का प्रयोग करते हुए कम्पनी अधिनियम, 2013 में अनुसूची III के भाग - I में वर्णित चिट्ठे का प्रारूप बनाइए।

OR / अथवा

Raman Ltd. earned a profit after tax of ₹ 98,00,000 for the year ending 31st March, 2022. The balance brought forward from previous year was ₹ 2,80,000. The directors transferred ₹ 20,00,000 to Development Rebate Reserve and ₹ 25,00,000 to plant Reinstatement Reserve. They also recommended as follows : 20

- (i) ₹ 10,00,000 be transferred to a Special Reserve Fund (to provide for contingencies) and to pay bonus @ 4% of the profit for the current year to employees ;
- (ii) To declare a preference share dividend for the year at 8% on preference share capital amounting to ₹ 1,00,00,000; and
- (iii) To declare a final dividend for the year @ 10% on equity share capital amounting to ₹ 1,20,00,000.

The directors had already declared and paid on July, 25, 2021 an interim dividend at 5% on equity share capital by opening a separate bank account in the State Bank of India.

The above recommendations were approved by shareholders in their annual general meeting held on 28th June, 2022.

The amount of dividend was deposited in the special bank account in State Bank of India on 2nd July, 2022 and the cheques for dividend were issued on the same date. A shareholder, holding equity share capital of ₹ 50,000 did not claim the payment of cheque of his final dividend upto 28th July, 2022. This amount was transferred to Unclaimed Dividend Account. Amount of unclaimed dividend deposited in unpaid dividend bank account on 4th August, 2022.

Pass journal entries to record the above transactions for the years 2021 and 2022 in the books of the company.

1 मार्च, 2022 को समाप्त वर्ष के लिए रमन लिमिटेड को ₹ 98,00,000 का शुद्ध लाभ (कर पश्चात्) हुआ। गत वर्ष से आगे लाया गया लाभ का शेष ₹ 2,80,000 था। संचालकों ने ₹ 20,00,000 विकास संचय व ₹ 25,00,000 प्लान्ट पुनर्स्थापन संचय में स्तान्तरित किये। उन्होंने निम्नलिखित प्रस्ताव भी रखे :

- 1) ₹ 10,00,000 एक विशेष संचय में (आकस्मिताओं के लिए) हस्तान्तरित किये जाये व चालू वर्ष के लाभ के 4 प्रतिशत के बराबर कर्मचारियों को बोनस दिया जाये।
 - 2) एक करोड़ रुपये के 8 प्रतिशत पूर्वाधिकार अंशों पर लाभांश दिया जाये।
 - 3) एक करोड़ बीस लाख रुपये की सामान्य अंश पूँजी पर 10 प्रतिशत की दर से अन्तिम लाभांश दिया जाये।
- संचालकों ने 25 जुलाई, 2021 को 5 प्रतिशत की दर से अन्तरिम लाभांश का भुगतान स्टेट बैंक ऑफ इंडिया में विशेष खाता खोल कर किया।

जून, 2022 को अंशधारियों की साधारण सभा में उक्त प्रस्ताव स्वीकृत किये गये।

2 जुलाई, 2022 को लाभांश भुगतान हेतु एक विशेष खाता स्टेट बैंक ऑफ इंडिया में खुलवाया गया व इसी दिन लाभांश धपत्र प्रेषित किये गये। एक अंशधारी जिसके पास ₹ 50,000 के सामान्य अंश है अपने लाभांश का भुगतान 28 जुलाई, 2022 नहीं लिया। न माँगी गई लाभांश की राशि को 4 अगस्त 2022 को 'अदत्त लाभांश बैंक खाते' में जमा करा दिया गया।

वर्ष 2021 व 2022 के लिए कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

UNIT - IV / इकाई - IV

- 4 Describe the concept of goodwill and explain the various methods of its valuation.
स्वाति की अवधारणा का वर्णन कीजिए तथा उसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए।

OR / अथवा

The following particulars are available of A Ltd. :

- Capital : 45,000 6% Preference shares of ₹ 10 each, fully paid up ;
45,000 Equity shares of ₹ 10 each, fully paid up.
- External liabilities ₹ 75,000.
- Reserve & surplus ₹ 35,000.
- Average profit after taxation, earned every year by the company ₹ 85,050.
- The Normal Profit earned on the market value of equity shares, fully paid, on the same type of company is 9%.
- Company transfers every year ₹ 10,000 to reserve.

Calculate fair value of share assuming that out of the total assets, assets worth ₹ 3,500 are fictitious.

ए लिमिटेड के निम्नलिखित विवरण उपलब्ध हैं :

- पूँजी : 45,000 6% पूर्वाधिकार अंश ₹ 10 का प्रत्येक; पूर्णदत्त; 45,000 ईक्विटी अंश ₹ 10 का प्रत्येक, पूर्णदत्त।
- बाह्य दायित्व ₹ 75,000।
- संचय एवं आधिक्य ₹ 35,000।
- कम्पनी द्वारा प्रतिवर्ष कर के पश्चात् कमाये गये लाभों का औसत ₹ 85,050।
- इसी प्रकार की कम्पनी द्वारा ईक्विटी अंशों, पूर्णप्रदत्त के बाजार मूल्य पर सामान्य लाभ दर 9 प्रतिशत है।
- कम्पनी प्रतिवर्ष ₹ 10,000 संचय में हस्तान्तरित करती है।

यह मानते हुए कि कुल सम्पत्तियों में से ₹ 3,500 की कृत्रिम सम्पत्ति है। अंश का उचित मूल्य ज्ञात कीजिए।

UNIT - V / इकाई - V

5. Modern Furniture House sells goods on hire purchase system at cost plus 25 percent. On the basis of the information available from his books ; prepare Hire Purchase Trading Account.
माडर्न फर्नीचर हाऊस किराया-क्रय पद्धति पर लागत में 25% जोड़ कर माल बेचता है। उसकी पुस्तकों से प्राप्त निम्नलिखित सूचनाओं से किराया-क्रय व्यापार खाता बनाइये।

	₹
April 1, 2021 Stock with Hire Purchase Customers (at H.P.P)	10,000
April 1, 2021 Stock in hand at shop	2,250
April 1, 2021 Instalments overdue	600
March 31, 2022 Instalments received during the year	29,500
March 31, 2022 Purchases during the year	25,000
March 31, 2022 Instalments overdue	1,100
March 31, 2022 Stock in the hand at shop	1,250
March 31, 2022 Stock with Hire Purchase Customers (at H.P.P)	12,500

OR / अथवा

- ✓ What is consequential loss insurance ? How the amount of claim is calculated under consequential loss insurance policy ? Explain with example.
परिणामी हानि बीमा क्या होता है ? परिणामी हानि बीमा पॉलिसी के अन्तर्गत दावे की राशि का परिकलन किस प्रकार किया जाता है ? उदाहरण सहित समझाइए।

- o o o -